
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea realizării investiției “Extindere Alimentare cu apă sat Ursoaia, comuna 

Cotmeana, judeţul Argeş”  
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 

Având în vedere expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana privind necesitatea si 
oportunitatea extinderii Sistemului de alimentare cu apă din satul Ursoaia, comuna Cotmeana - ulița 
”Rădoești” pe o lungime de 700 m; 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana nr.2981/07.07.2017, precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Văzând Proiectul tehnic nr.23/28.04.2017, întocmit de SC Administrare și Expoatare a 
Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș SA; 

Ținând prevederile HCL nr.17/23.03.2017 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Comunei Cotmunei Cotmeana pentru anul 2017; 

În conformitate cuprevederile : 
- art.36 alin.(2), lit.b), alin.(4) lit.d), art.63 alin.(1), lit.c), precum si pe cele ale art.126 din Legea 

administratiei publice nr.215/2001, republicată cu modificările si completarile ulterioare; 
- Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
- O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.241/2006, a serviciilor publice de alimentare cu apă si canalizare, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se ia act de necesitatea si oportunitatea realizării investiției “Extindere Alimentare cu 

apă sat Ursoaia, comuna Cotmeana, judeţul Argeş - ulița ”Rădoești” pe o lungime de 700 m; 
Art.2. Se aprobă Proiectul tehnic nr.23/28.04.2017, întocmit de SC Amdministrare și Expoatare 

a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș SA, pentru investiția menționată la art.1. 
 Art.3. Finantarea investitiei se va realiza din Bugetul local. 
 Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se însarcinează Primarul comunei 
Cotmeana. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la sediul autoritatii 
publice locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în scopul exercitarii controlului de 
legalitate. 
 

Nr.33                         Data: 31.07.2017 
  PRESEDINTE DE SEDINTA                                     CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

         MATEI MARINEL                                                      GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu__ de voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 
JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     



CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea realizării investiției “Extindere Alimentare cu apă sat Ursoaia, comuna 

Cotmeana, judeţul Argeş”  
 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 

Având în vedere expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana privind necesitatea si 
oportunitatea extinderii Sistemului de alimentare cu apă din satul Ursoaia, comuna Cotmeana - ulița 
”Rădoești” pe o lungime de 700 m; 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana nr.2981/07.07.2017, precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Văzând Proiectul tehnic nr.23/28.04.2017, întocmit de SC Administrare și Expoatare a 
Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș SA; 

Ținând prevederile HCL nr.17/23.03.2017 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Comunei Cotmunei Cotmeana pentru anul 2017; 

În conformitate cuprevederile : 
- art.36 alin.(2), lit.b), alin.(4) lit.d), art.63 alin.(1), lit.c), precum si pe cele ale art.126 din Legea 

administratiei publice nr.215/2001, republicată cu modificările si completarile ulterioare; 
- Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
- O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.241/2006, a serviciilor publice de alimentare cu apă si canalizare, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE:     
      

 Art.1. Se ia act de necesitatea si oportunitatea realizării investiției “Extindere Alimentare cu 

apă sat Ursoaia, comuna Cotmeana, judeţul Argeş - ulița ”Rădoești” pe o lungime de 700 m; 
Art.2. Se aprobă Proiectul tehnic nr.23/28.04.2017, întocmit de SC Amdministrare și Expoatare 

a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș SA, pentru investiția menționată la art.1. 
 Art.3. Finantarea investitiei se va realiza din Bugetul local. 
 Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se însarcinează Primarul comunei 
Cotmeana. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la sediul autoritatii 
publice locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în scopul exercitarii controlului de 
legalitate. 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 


